ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /UBND-HCC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025

V/v quán triệt một số nội dung

trong công tác giải quyết

thủ tục hành chính về lĩnh vực

hộ tịch trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Căn cứ Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực; Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

Thực hiện Quyết định số 1833/QĐ-BTP ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh

vực hộ tịch thuộc thực hiện tại cơ quan đăng ký hộ tịch trong nước thuộc phạm

vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp. Ngày 24/6/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quyết định số 2151/QĐ-UBND về việc công bố Danh mục

thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung

trong lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Tư pháp tỉnh

Đồng Nai.

Thực hiện Văn bản số 1646/HCTP-HT ngày 30/10/2025 của Cục Hành

chính tư pháp về việc quán triệt về việc sửa sai sót dữ liệu hộ tịch, hủy hồ sơ

đăng ký hộ tịch; Căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý, đăng ký, xác minh và

giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch trong thời gian qua vẫn còn

gặp khó khăn, chậm trễ do việc thiếu phối hợp, trao đổi thông tin giữa các địa

phương, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết và quyền lợi của công dân. Để khắc

phục tình trạng trên, bảo đảm việc thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực hộ

tịch đúng quy định, thống nhất, kịp thời và hiệu quả; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân các phường, xã trên địa bàn tỉnh

nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với việc sửa sai sót dữ liệu hộ tịch, hủy hồ sơ đăng ký hộ tịch

trên Hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử

a) Sở Tư pháp

- Thực hiện nghiêm nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 615/QĐ-

UBND ngày 31/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ủy quyền Giám đốc Sở

Tư pháp xem xét, phê duyệt các đề nghị xóa, khôi phục dữ liệu hộ tịch điện tử

trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung.

- Hướng dẫn địa phương thực hiện công tác sửa sai sót dữ liệu hộ tịch,

hủy hồ sơ đăng ký hộ tịch trên Hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử. Xây

2

dựng mẫu Công văn đề nghị hủy hồ sơ đăng ký hộ tịch theo hướng dẫn của Bộ

Tư pháp và triển khai áp dụng trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chủ trì, quán triệt chấn chỉnh, rút kinh nghiệm đối với UBND các xã,

phường có sai sót về nghiệp vụ, không thực hiện đúng theo hướng dẫn về thẩm

quyền.

b) Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Hiện nay, thẩm quyền phê duyệt các đề nghị sửa sai sót, xóa, khôi phục

dữ liệu hộ tịch điện tử trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng

chung thuộc thẩm quyền Giám đốc Sở Tư pháp. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các

xã, phường nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc sửa sai sót, hủy hồ sơ đăng

ký hộ tịch. Nghiêm túc thực hiện thống nhất các quy định, hướng dẫn của Sở Tư

pháp trong việc sửa sai sót, hủy hồ sơ đăng ký hộ tịch1.

- Thực hiện chặt chẽ, cẩn thận, đúng quy trình đăng ký hộ tịch; rà soát kỹ

thông tin trước khi gửi xin cấp số định danh cá nhân để tránh sai sót dẫn đến

phải hủy số định danh cá nhân, không lập đề nghị hủy số định danh cá nhân đối

với trường hợp được xác định lại giới tính, cải chính hộ tịch do sai sót về năm

sinh, trường hợp có sai sót về thông tin nơi đăng ký khai sinh, năm sinh, giới

tính của công dân khi thu thập Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (trừ khi công

dân có yêu cầu theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 70/2024/NĐ-CP ngày

25/6/2024).

- Khi lập đề nghị hủy phải kèm theo Công văn (có chữ ký của Lãnh đạo,

đóng dấu của đơn vị) và hồ sơ kèm theo qua Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch

điện tử; đồng thời gửi trên Hệ thống quản lý văn bản của tỉnh.

c) Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Thanh Sơn nghiêm túc rút kinh nghiệm

trong công tác đăng ký hộ tịch tại địa phương, báo cáo giải trình đối với 03 hồ

sơ đề nghị hủy tại các Văn bản: 519/CV-VP ngày 18/9/2025, 518/UBND ngày

18/9/2025, 533/UBND ngày 22/9/2025 (gửi về Sở Tư pháp trước ngày

15/11/2025 để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định)2.

2. Đối với việc giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch

a) Sở Tư pháp

- Chủ trì, hướng dẫn và kiểm tra công tác giải quyết thủ tục hành chính

lĩnh vực hộ tịch, xác minh tình trạng hôn nhân, đăng ký hộ tịch theo mô hình phi

địa giới hành chính trong phạm vi toàn tỉnh; cấp bản sao trích lục hộ tịch theo

mô hình phi địa giới hành chính toàn quốc.

- Tổ chức tập huấn cho Ủy ban nhân dân các phường, xã trong giải quyết

thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch theo mô hình phi địa giới hành chính.

- Rà soát, chuẩn hóa quy trình nghiệp vụ trong thực hiện giải quyết thủ tục

hành chính lĩnh vực hộ tịch, xác minh tình trạng hôn nhân trên Hệ thống đăng ký

và quản lý hộ tịch điện tử dùng chung, bảo đảm thống nhất, thuận tiện cho công

dân khi đăng ký tại bất kỳ địa phương nào trong tỉnh.

1 Khi đề nghị sửa sai sót, hủy hồ sơ đăng ký hộ tịch chỉ gửi Văn bản về Sở Tư pháp.
2 Văn bản số 1646/HCTP-HT ngày 30/10/2025 của Cục Hành chính tư pháp về việc quán triệt sửa sai sót dữ liệu

hộ tịch, hủy hồ sơ đăng ký hộ tịch.

3

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh đảm

bảo hệ thống công nghệ thông tin, hạ tầng mạng phục vụ việc chia sẻ, tra cứu dữ

liệu hộ tịch giữa các địa phương được thông suốt, an toàn, bảo mật.

- Định kỳ tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo UBND tỉnh; kịp thời đề

xuất biện pháp tháo gỡ vướng mắc trong phối hợp giải quyết thủ tục hành chính

lĩnh vực hộ tịch.

b) Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Thực hiện nghiêm quy định về giải quyết thủ tục hành chính phi địa giới

hành chính phạm vi toàn tỉnh đối với lĩnh vực hộ tịch theo Nghị định số

120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của

Bộ Tư pháp.

- Triển khai thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cấp bản sao trích lục

hộ tịch phi địa giới (đối với các thông tin đã có dữ liệu trên Hệ thống đăng ký và

quản lý hộ tịch điện tử).

- Kịp thời giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch không để xảy ra

tình trạng quá hạn, kéo dài thời gian giải quyết gây ảnh hưởng đến quyền và lợi

ích hợp pháp của người dân.

- Khi tiếp nhận yêu cầu xác minh tình trạng hôn nhân, phải phối hợp, trao

đổi thông tin kịp thời với các địa phương có liên quan thông qua Hệ thống đăng

ký và quản lý hộ tịch điện tử hoặc văn bản điện tử; không để kéo dài thời gian

giải quyết.

- Bảo đảm các yêu cầu xác minh tình trạng hôn nhân được trả lời đúng

thời hạn, đúng biểu mẫu, đúng thẩm quyền; chịu trách nhiệm về tính chính xác,

đầy đủ của thông tin xác minh đã cung cấp.

- Không yêu cầu công dân tự đi liên hệ giữa các địa phương để xác minh;

trường hợp cần thiết, UBND cấp xã chủ động liên hệ, phối hợp để hoàn tất hồ sơ

cho công dân.

- Thực hiện nghiêm các quy định về bảo mật thông tin cá nhân, dữ liệu hộ

tịch trong quá trình xác minh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện nội dung trên; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc, báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) để xem

xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục Hành chính tư pháp;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-11-05T17:01:46+0700

		2025-11-06T09:57:15+0700

		2025-11-06T09:57:06+0700

		2025-11-06T09:57:06+0700

		2025-11-06T09:57:06+0700

		2025-11-06T09:57:27+0700